5

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ
И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Правил определения требований к закупаемым Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми государственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственных ему краевых государственных казенных и бюджетных учреждений и при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона                 от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Камчатского края от 11.02.2016 № 33-П         «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов Камчатского края о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Камчатского края, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» на основании постановления Правительства Камчатского края от 06.05.2021 № 174-П «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственных власти Камчатского края, подведомственных им краевых казенных, бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Камчатского края при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Утвердить Правила определения требований к закупаемым Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми государственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственных ему краевых государственных казенных и бюджетных учреждений и при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг согласно приложению к настоящему приказу (далее — Правила, Министерство, учреждения).
	2. Установить, что нормативы количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства и учреждений распространяются на вновь приобретаемые товары, работы и услуги (далее - материально-технические ресурсы) с учетом их наличия и норм износа.
	3. Запретить замену вычислительной техники и оргтехники до истечения гарантийного срока.
	4. Планирование и осуществление закупок материально-технических ресурсов для реализации полномочий в рамках закрепленных функций государственного управления осуществляется Министерством и учреждениями с учетом нормативов, утвержденных настоящим Приказом, в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на закупку товаров, работ, услуг, и доведенных Министерству как получателю средств краевого бюджета на текущий финансовый год.
5. Признать утратившим силу приказы Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края:
1) от 22.12.2021 № 1951-п «Об утверждении Ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми казенными и бюджетными учреждениями, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)»;
2) от 07.08.2023 № 30-472-П «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края от 22.12.2021 № 1951-п «Об утверждении Ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми казенными и бюджетными учреждениями, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)».
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Министр социального благополучия и семейной политики Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

А.С. Фёдорова

	Приложение к приказу Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Правила определения требований к закупаемым Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми государственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственных ему краевых государственных казенных и бюджетных учреждений при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг

1. Требования к закупаемым Министерством социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственными ему краевыми государственными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края и подведомственных ему краевых государственных казенных и бюджетных учреждений при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг утверждаются в форме перечней отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются нормативы количества, потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг (далее- требования).
2. Заказчики обязаны соблюдать требования.
3. Требования определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников.
4. При расчете нормативных затрат на обеспечение функций Министерства  и учреждений на закупку отдельных видов товаров, работ и услуг применяются предельные значения нормативов количества, потребительских свойств (в том числе характеристики качества) и иных характеристик, установленных в обязательных перечнях отдельных видов товаров, работ, услуг, указанных в пунктах 3 - 6 части 1 постановления Правительства Камчатского края от 06.05.2021 № 174-П «Об утверждении Правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), перечней и нормативов количества товаров, работ, услуг, их потребительских свойств и иных характеристик, применяемых при расчете нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края и подведомственных им краевых государственных казенных, бюджетных учреждений и государственных унитарных предприятий Камчатского края при закупке ими отдельных видов товаров, работ и услуг» (далее — постановление № 174-П).
5. Министерством может быть разработан и утвержден ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Министерством и учреждениями, в отношении которых Министерством определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
6. Используемые при формировании ведомственного перечня значения потребительских свойств (в том числе характеристики качества) и иных характеристик отдельных видов товаров, работ, услуг устанавливаются в количественных и (или) качественных показателях с указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским классификатором единиц измерения.
7. Количественные и (или) качественные показатели характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких характеристик (свойств).
8. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются в рублях в абсолютном денежном выражении (с точностью до 2-го знака после запятой) в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на закупку товаров, работ, услуг, с учетом Постановления Правительства Камчатского края от 05.04.2016 № 99-П «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций исполнительных органов государственной власти Камчатского края и подведомственных им краевых казенных учреждений».
9. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательные перечни могут подлежать включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:
1) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, заказчиками в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным соответствующими заказчиками;
2) доля контрактов на закупку отдельных видов товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году, заказчиками в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, услуг, заключаемых соответствующими заказчиками.

image1.jpeg